
Determinazione Dirigenziale

N. 512 del 22/03/2019

Classifica: 005.05.02.24 Anno  2019 (6950052)

Oggetto ACCORDO NEGOZIAZIONE ASSISTITA TRA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE CURATORE EREDITA' 
GIACENTE ARCH. GIOVANNI CORRADETTI - ISTITUTO 
"G.VASARI" DI FIGLINE VALDARNO. COMPLETAMENTO 
PALESTRA. INCARICO DIREZIONE LAVORI, E ASSISTENZA AL 
COLLAUDO -ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 15.015,42 
- CIG ZBA27B2620

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19040 103 €  15.015,42

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2776 del 15/12/2006, esecutivo, è stato disposto, tra l'altro:

1) di impegnare, per i motivi esposti in narrativa, la spesa di Euro 15.015,42 (IVA e contributo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 512 del 22/03/2019

      1 / 4



integrativo compresi), per la quale sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 comma 5 del D.L.vo n.  

267 del 18.8.2000, sui fondi di cui all’intervento 206 capitolo 5263 del Peg 2006 approvato con  

delibera GP n. 148 del 27/4/2006 (obiettivo 480903A01);

2) di specificare che la complessiva somma di € 15.015,42 (iva e cnpaia compresi) costituisce 

integrazione finanziaria dell'incarico professionale esterno per la direzione lavori, misura, 

contabilità, liquidazione, controllo ed aggiornamento degli elaborati di progetto e assistenza al 

collaudo per i lavori di completamento della palestra dell’Istituto Superiore “G. Vasari” di 

Figline Valdarno conferito all’Arch. Giovanni Corradetti con determinazione dirigenziale n. 

1477 del 23.9.2002, perfezionata con contratto rep. 17530 del 7.2.2003;

CONSIDERATO che  in  sede  di  riaccertamento  residui anno  2014  l’intera  somma  di  € 

15.015,42 allocata al capitolo 5263 impegno 485/2014,  relativa al servizio di cui sopra, per mero 

errore, è stata mandata in economia;

RICHIAMATA  la nota pec dello studio legale associato Ricchi – Andreini del 09/10/2019 

assunta al protocollo della Città Metropolitana n. 46575/2019, con la quale l’avv. Ricchi, quale 

Curatore  dell’Eredità  Giacente  dell’arch.  Giovanni  Corradetti  deceduto  in  Firenze  il 

17/05/2016, invita la Città Metropolitana a stipulare una convenzione di negoziazione assistita 

al fine di risolvere in via amichevole la controversia relativa alla richiesta di pagamento della  

somma ancora  dovuta  all’arch.  Giovanni  Corradetti  per  il  servizio  nell’ambito  dei  lavori  di 

completamento della palestra dell’Istituto Vasari di Figline V.no; 

PRESO ATTO  dell’Accordo di negoziazione assistita sottoscritto in data 28/01/2019 tra la 

Città Metropolitana di Firenze e l’avv. Carlo Ricchi in qualità di curatore dell’eredità giacente 

dell’arch. Giovanni Corradetti, con il quale la Città Metropolitana si impegna a corrispondere 

alla curatale dell’eredità giacente, che accetta, la somma di € 15.015,42 lordi , sulla quale dovrà 

applicarsi la ritenuta di acconto dovuta per legge, a titolo di competenze professionali maturate  

dall’arch. Giovanni Corradetti;

RITENUTO pertanto dover assumere l’impegno di spesa per un totale di € 15.015,42 a favore 

dell’Eredità Giacente di Corradetti Giovanni a valere sul capitolo 19040 del bilancio 2019 ; 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice: 

 - CIG ZBA27B2620

RICHIAMATO  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma  

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità  

interno, la violazione dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed  

amministrativa”; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 512 del 22/03/2019
      2 / 4



VISTI:

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del 

mandato amministrativo;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa 

Maria Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra 

l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1.       DI  IMPEGNARE,  per  quanto  in  premessa,  a  favore  dell’Eredità  Giacente  dell’arch. 

Giovanni  Corradetti,  la  somma  complessiva  di  Euro  15.015,42  lordi,  a  titolo  di 

competenze professionali maturate dall’arch. Giovanni Corradetti, deceduto,  a valere sul 

capitolo 19040 del Bilancio 2019; 

2      DI  PRECISARE  che  tale  somma sarà  versata  a  beneficio  dell’Eredità  Giacente  con 

separato atto;

3.      DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs. 267/2000;

4      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria  

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            22/03/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 512 del 22/03/2019

      3 / 4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 512 del 22/03/2019

      4 / 4


